Contemplad el resumen de por qué ha dicho esto. Había comenzado a tratar de los paganos, digamos, muy doctor –a decir verdad, muy indoctos son aquellos respecto a los cuales los primeros no quieren que se les alegue-, porque nos dicen: “También vosotros tenéis adoradores de columnas y a veces también de pinturas”. Y ¡ojalá no los tuviéramos y consiga el Señor que no los tengamos! Mas en todo caso no te enseña esto la Iglesia, pues ¿qué sacerdote de ellos ha subido alguna vez y desde el lugar superior ha preceptuado al pueblo no adorar ídolos, como en Cristo públicamente predicamos que en los lugares santos nadie adore columnas o piedras de los edificios ni siquiera pinturas? Antes bien, esos sacerdotes suyos, vueltos hacia los ídolos, ofrecía víctimas en favor de los pueblos y desean ofrecerlas aún³⁴⁶.

Sermón 198, 38: De hecho, tampoco en el tiempo antes de que *la palabra se hiciese carne* se revelaba a solos los patriarcas y profetas santos del pueblo hebraico, sino que también en otras gentes se encuentran ejemplos, porque, a cuantos buscaron humildemente, no les faltó el Mediador Humilde, *único* que reconcilia con el Padre y único que dice toda la verdad: *Nadie viene al Padre sino mediante mi persona*; así acomodó a ellos su condición baja, para que mereciesen ser purgados mediante quien es Mediador Humilde. En efecto, ¿acaso Melquisedec fue del pueblo de Israel? Y empero

membra estis? Caput vestrum peperit Maria, vos **Ecclesia**. Nam ipsa quoque et mater et virgo est: mater visceribus charitatis, virgo integritate fidei et pietatis. **Populus** parit, sed unius membra sunt, cuius ipsa est corpus et coniux, etiam in hoc similitudinem gerens illius virginis, quia et in multis mater est unitatis.

³⁴⁵ Audi Novum Testamentum quomodo promittitur: *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et confirmabo eis Testamentum novum, non secundum Testamentum quod dedi patribus eorum cum educerem illos de terra Aegypti*, quando data est lex **imperata**, quando ductus est **populus** per desertum. Non secundum ipsum Testamentum dabo novum.

³⁴⁶ Redite ergo mecum ad id quod narrare coeperam, et instruimini salubriter, quare vacatis Deo. Angelus ergo ille ostendebat in Apocalypsi mirabiles visiones et mysticas apostolo Iohanni servo Christi, filio matris **Ecclesiae** et facto inter filios Dei. At ille perturbatus in quadam visione cecidit, ut dicere coeperam, ad pedes angeli. Angelus autem non accepit honorem ab homine sibi delatum, qui deberetur Deo, et ait illi: "Surge, quid facis?" *Deum adora. Nam et ego conservus tuus sum, et fratrum tuorum*. Quare hoc diximus, summam contemplamini. Coeperamus agere de paganis quasi doctioribus - nam illi indoctiores sunt, de quibus isti sibi praescribi nolunt -, quoniam nobis dicunt: "Habetis et vos adoradores columnarum et aliquando etiam picturarum". Atque utinam non haberemus, et praestet Dominus ut non habeamus! Sed tamen non hoc docet te **Ecclesia**. Quis enim eorum sacerdos aliquando ascendit, et de superiore loco praecepit **populo** ut idola non adoret, sicut nos in Christo publice praedicamus, ne columnae vel lapides aedificiorum in locis sanctis vel etiam picturae adorentur? Immo vero ipsi sacerdotes eorum ad idola conversi pro **populis** victimas offerebant, et adhuc offerre desiderant.